
 
C o p i a  

 

COMUNE DI GIVOLETTO 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 69 

 
 

 
 
 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA CON IL COMUNE DI LA 
CASSA PER L'ASSEGNAZIONE DI PERSONALE UTILIZZATO  A 
TEMPO PARZIALE, EX ART. 14 CCNL 22.01.2004 E ART. 1, 
COMMA 557 LEGGE N. 311/2004. 
 
        
L’anno duemiladiciotto addì sei del mese di giugno alle ore diciannove e minuti zero nella 

solita sala del Palazzo Comunale, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, 

nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. MULATERO AZZURRA Sindaco No Giust 

2. FABBRO MARCO Vice Sindaco Si 

3. DEVALLE TIZIANA Assessore No Giust 

4. ISOLATO DANIELA Assessore Si 

5. JANNI DAVIDE Assessore Si 

   

Totale Presenti:  3 

Totale Assenti:  2 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Condemi Dott.ssa Fortunata. 
 
Assume la carica di Presidente il Vice Sindaco Fabbro Marco, che riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 OGGETTO: 

APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA CON IL COMUNE DI LA 
CASSA PER L'ASSEGNAZIONE DI PERSONALE UTILIZZATO  A 
TEMPO PARZIALE, EX ART. 14 CCNL 22.01.2004 E ART. 1, 
COMMA 557 LEGGE N. 311/2004. 
 
   

 
Premesso che il Comune di La Cassa con nota prot. n. 1716 in data 22/05/2018 ns. prot. n. 
3034 del 23/05/2018 ha richiesto al Comune di Givoletto il rilascio dell’autorizzazione per 
poter conferire un incarico temporaneo retribuito per 8 ore settimanali, alla Dott.ssa Campo 
Margherita al fine di assicurare il regolare svolgimento dell'attività nell'Area Amministrativa - 
Contabile - Tributi, ai sensi dell’art. 1 comma 557 legge 311/2004. 
 
Ravvisato che l’art. 1 – comma 557 - della legge 311/2004 prevede che “I Comuni con 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non 
industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa 
di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati 
dall’amministrazione di provenienza”. 
 
Al riguardo il Consiglio di Stato, con proprio parere n. 2141/2005 del 25.05.2005, e il 
Ministero dell’Interno, con circolare n. 2 in data 04.10.2005, raffigurano tale disposto come 
una normativa speciale che introduce, nel suo ristretto ambito di applicazione, una deroga 
legittima al principio di esclusività e non cumulabilità degli impieghi pubblici, salvo le 
eccezioni stabilite da leggi speciali, espresso dall’art. 53, comma 1, dello stesso D.Lgs. 
165/2001, così come dall’art. 1 comma 42 della Legge 190/2012. Pertanto viene confermata 
la possibilità dell’utilizzazione presso gli enti locali del personale dipendente purché tali 
prestazioni lavorative non rechino pregiudizio al corretto svolgimento del rapporto di lavoro 
presso l’ente di appartenenza e che non interferisca con i suoi compiti istituzionali. 

 
Considerato che con parere della Corte dei Conti sezione regionale della Corte dei Conti 
sezione regionale di controllo per il Veneto deliberazione n. 17/2008 dell’8 maggio 2008 è 
stato ritenuto che non sia necessario nell’Ente ricevente stipulare un contratto di lavoro in 
quanto la formula organizzatoria introdotta dall’art. 1 comma 557 della Legge 311/2004 non 
altera  la titolarità del rapporto del rapporto di lavoro con il soggetto interessato che resta 
comunque dipendente dall’amministrazione di provenienza. Le modalità operative dell‘utilizzo 
potranno essere disciplinate in un atto convenzionale o in un accordo di collaborazione tra 
ente utilizzatore e l ‘ente di appartenenza. 

 
Visto che, previo accordo, si è convenuto in un testo di accordo di disciplinare i reciproci 
rapporti intercorrenti tra il Comune di La Cassa ed il Comune di Givoletto ai sensi dell’art. 14 
del CCNL citato e a quanto suggerito dalla Corte dei Conti con deliberazione n. 17/2008 
citata. 
 
Ritenuta la propria competenza, ai sensi del combinato disposto degli articoli 42 e 48 del 
D.Lgs. n. 267/2000.  
 
Visto lo Statuto Comunale. 
 



Visto il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.. 
 
Tutto quanto premesso si propone che la Giunta Comunale 
 

DELIBERI 

 

1. Di approvare, per le motivazioni in premessa esposte, la bozza di protocollo d’intesa, 

composta di n. 8 articoli ed allegata alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale, da stipularsi tra i Comuni di Givoletto e La Cassa per 

l’assunzione in comando della propria dipendente a tempo pieno ed indeterminato 

Dott.ssa Campo Margherita inquadrata nella categoria C, Istruttore Amministrativo 

presso l'Area Amministrativa - Contabile - Tributi di La Cassa per numero di 8 ore 

settimanali. 

2. Di dare atto che l'utilizzazione della dipendente avverrà secondo un calendario fissato 

di comune accordo tra le Amministrazioni stipulanti e suscettibile di modifica in caso 

di esigenze dell'Ente di appartenenza. 

3. Di dare atto che il rapporto verrà attivato ai sensi dell’art. 1 Legge 311/2004 ed avrà 

validità decorrente dalla data di stipula del protocollo di intesa a tutto il 31 dicembre 

2018. 

4. Di autorizzare il Responsabile dell’Area Amministrativa alla sottoscrizione del 

protocollo di cui al punto 1). 

5. Di rilevare che il presente accordo in nessun caso dovrà pregiudicare il normale 

svolgimento dei compiti ed obiettivi assegnati alla propria dipendente Dott.ssa Campo 

Margherita, né contrastare con l’area di assegnazione, restando salva la facoltà del 

Comune di Givoletto di revocare con efficacia immediata l’autorizzazione alla stessa 

concessa. 

 
Di rendere la presente deliberazione  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

Visto il parere sulla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                        F.to:GUIFFRE Dr.ssa Stefania 
Visto il parere sulla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to:FILITI Rag. Carmelo 
Givoletto,06/06/2018 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra; 
 
VISTI i pareri resi ai sensi dell’art.49  del D.Lgs. 18.08.2000 n.267  e s.m.i. 
 
VISTO  lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15  del  
28/02/2004 e sue modifiche; 
 
AD UNANIMITA’ dei voti favorevoli, resi in forma palese,  

 

DELIBERA 
 
di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto come sopra trascritta. 
                

 
* * * * * * *  

Successivamente su proposta del Presidente e ad unanimità di voti espressi in 
forma palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi del 4 comma dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Vice Sindaco 
F.to: FABBRO MARCO 

 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Condemi Dott.ssa Fortunata 

 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 11/06/2018 (Art. 124 D.lgs. 267/2000 ss.mm.ii.) 
 
Givoletto , lì 11/06/2018 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Condemi Dott.ssa Fortunata  

 
 

 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal ______________ al _______________, come prescritto dall’art. 124, comma 
1. Del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 ss.mm.ii., senza reclami 
 
Givoletto, lì ______________ 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
        

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
 
[        ] è divenuta esecutiva in data       ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D.lgs. 

18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.  
 

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 
D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

 
Givoletto, lì 11/06/2018 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:Condemi Dott.ssa Fortunata  

 

 

 


